
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1190 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA| 10 DE MARÇO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias..........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................03 
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

        
PREGÃO PRESENCIAL nº. 

38/2017
PROCESSO nº. 70/2017

 
AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO
 
Encontra-se aberta, na Comissão 
Permanente de Licitação, situada 

à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO PRESENCIAL, com a 
finalidade de selecionar propostas 
objetivando a seleção de socieda-
de empresária especializada para 
a contratação de Empresa Jurídica 
no ramo de Serviços de Arbitragem 
para atuação nos campeonatos e 
competições esportivas promovidos 
pela Secretaria de Esportes, em seus 
itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.
  
Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei 
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá 
no dia 22 (Vinte e dois) de Março 
de 2017, às 15:30h (Quinze e trinta) 
horas, no Auditório Municipal da 
Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 
01 - Propostas de Preços e nº 02 - 
Documentos de Habilitação ao Pre-
goeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido 
pelos interessados na CPL, em meio 
magnético, mediante entrega de um 
CD vazio, de segunda a sexta-feira, 
no horário de 14:00 às 17:00 horas 
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-

sário que, ao fazer download do 
Edital, seja informado à Comissão 
Permanente de Licitação, via e-mail 
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou 
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser 
comunicadas possíveis alterações 
que se fizerem necessárias. A CPL 
não se responsabilizará pela falta de 
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, 
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42) 
3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 10 de Março de 
2017 
 

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação
           

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
79/2017 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
24/2017 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Gráfica e Editora 
Kaygangue Ltda

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a contratação de empre-
sa para aquisição de nota fiscal de 
produtor em formulário contínuo, 
conforme especificações em anexo 
ao processo, para atender a deman-
da do Setor de notas de produtor ru-
ral e Secretaria de Agricultura desta 
municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 4.100,00 
(Quatro mil e cem reais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado 
    CONTRATANTE                                                       

Gráfica e Editora Kaygangue Ltda
CONTRATADO 

   
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 24/2017 
Interessado: Secretaria Municipal 
de Agricultura

À vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURÍDICO prevê a 
DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da 
Lei Federal 8.666/93, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 79/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços 
nos termos da adjudicação expedida 
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de li-

citação visa a contratação de empre-
sa para aquisição de nota fiscal de 
produtor em formulário contínuo, 
conforme especificações em anexo 
ao processo, para atender a deman-
da do Setor de notas de produtor ru-
ral e Secretaria de Agricultura desta 
municipalidade.
Favorecido: Gráfica e Edito-
ra Kaygangue Ltda, CNPJ: 
75.624.932/0001-04

Valor Total R$ 4.100,00 (Quatro 
mil e cem reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso 
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licitação nº 
24/2017.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
07.01.2.062.3.3.90.30 – Assistência 
Agropecuária Vegetal

Determino, ainda, que seja dada a 
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, 
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 10 de Março de 
2017. 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
81/2017 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
25/2017  

CONTRATANTE: Município de 

Edição N° 1190 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 10 de Março de 2017

Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Gráfica e Editora 
Kaygangue Ltda

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa à aquisição de cartilhas 
e certificados para o PROERD (Pro-
grama Educacional de Resistên-
cia às Drogas e à Violência) turma 
2017, desenvolvido pela Secretaria 
de Educação desta municipalidade 
em conjunto com a Polícia Militar.

VALOR TOTAL: R$ 2.688,00 
(Dois mil seiscentos e oitenta e oito 
reais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado   
   CONTRATANTE                                                      

Gráfica e Editora Kaygangue Ltda
CONTRATADO 

   
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 25/2017. 
Interessado: Secretaria Municipal 
de Educação

À vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURÍDICO prevê a 
DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da 
Lei Federal 8.666/93, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 81/2017.



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1190| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 10 de Março de 2017

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços 
nos termos da adjudicação expedida 
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa à aquisição de cartilhas 
e certificados para o PROERD (Pro-
grama Educacional de Resistên-
cia às Drogas e à Violência) turma 
2017, desenvolvido pela Secretaria 
de Educação desta municipalidade 
em conjunto com a Polícia Militar.

Favorecido: Gráfica e Edito-
ra Kaygangue Ltda, CNPJ: 
75.624.932/0001-04 

Valor Total R$ 2.688,00 (Dois mil 
seiscentos e oitenta e oito reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso 
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licitação nº 
25/2017.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
06.01.2.021.3.3.90.30 – Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educa-
ção 

Determino, ainda, que seja dada a 

devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, 
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 10 de Março de 
2017. 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DIVERSOS

10/03/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 08/03/2017 08/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viajem a serviço da municipalidade

Sergio Karaz 04/03/2017 04/03/2017 1 30.00 União da Vitória A Serviço da Secretaria de Esporte

Sergio Karaz 11/03/2017 11/03/2017 1 30.00 União da Vitória A Serviço da Secretaria de Esporte

EVERTON ZWIERZIKOWSKI 04/03/2017 04/03/2017 1 30.00 União da Vitória A Serviço da Secretaria de Esporte

EVERTON ZWIERZIKOWSKI 11/03/2017 11/03/2017 1 30.00 União da Vitória A Serviço da Secretaria de Esporte

Roseli Iolanda Holik Presznhuk 10/03/2017 10/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viajem a serviço da municipalidade

Cilene Clara Embruch Busch 10/03/2017 10/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viajem a serviço da municipalidade

Ronei da Silva Nadolny 09/03/2017 09/03/2017 1 80.00 São Mateus do Sul Viagem a serviço do Departamento de Obras

Daniel Kozielski 09/03/2017 09/03/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos


